
 
 
 
 

Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale 

 

 

 

Repertorio 177 
Prot n. 1582 del 09/09/2022 
Class. VII.1 
 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N. 6 INCARICHI DI DOCENZA A CONTRATTO DA 

ATTIVARE PER LE ESIGENZE DEL DIPARTIMENTO DI COMUNICAZIONE E RICERCA SOCIALE DELL’UNIVERSITA’ DEGLI 

STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” A.A. 2022/2023  

 

IL DIRETTORE 
 
VISTO l’Art. 23 di cui alla L. 240/2010 recante “Norme in materia di organizzazione delle università di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii., in particolare l’art.53; 
 
VISTO il D.Lgs. 33/2013 recante norme in materia di “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

 
VISTO lo Statuto dell’Università “La Sapienza” di Roma, emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012, 

prot. n. 0068595 ss.mm.ii., ed in particolare l’articolo 11, comma 2; 
 
VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti esterni 

all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, approvato con D.R. 
n. 1779/2019 prot. n. 52108 del 7/06/2019; 

 
VISTO il Regolamento di Ateneo sull’attribuzione, autocertificazione, e verifica delle attività didattiche 

e di servizio agli studenti da parte dei professori e dei ricercatori, emanato con D.R. 327/216 
del 4/2/2016; 

 
VISTO il Codice Etico di Ateneo emanato con D.R. 1636 del 23/05/2012;  
 
VISTO il Codice di Comportamento dei dipendenti della “Sapienza”, emanato con D.R. n°1528 del 

27/05/2015;  
 
VISTA la delibera n. 296 del 19 luglio 2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione approva la 

copertura economico-finanziaria dei bandi di docenza a contratto a titolo oneroso per gli 
insegnamenti scoperti dell’A.A. 2022/2023;  e la copertura finanziaria  per euro 1877,58 su 
fondi del dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale  

 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 7/09/2022 con la quale è stata approvata 

l’emanazione di un nuovo bando di docenze a contratto a copertura dei seguenti insegnamenti 
rimasti scoperti per le motivazioni riportate in tabella:  
 

 Insegnamento CFU ORE Compenso 
lordo 

Motivazione 

1 MARKET DRIVEN MANAGEMENT 6 48 1251,72 andato deserto 

2 LINGUA SPAGNOLA 4 48 834,48 andato deserto perché 
le candidature  non sono 
ammissibili per, 
superamento del 
periodo di 5 anni di 
titolarità   di un 
contratto  (art. 8 c. 3 



 
 
 
 

Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale 

 

 

 

Regolamento per le 
attribuzioni delle attività  
didattiche) 

3 MARKET DRIVEN MANAGEMENT 6 48 1251,72 andato deserto 

4 LINGUA SPAGNOLA 4 48 834,48 andato deserto perché 
le candidature  non sono 
ammissibili per, 
superamento del 
periodo di 5 anni di 
titolarità   di un 
contratto  (art. 8 c. 3 
Regolamento per le 
attribuzioni delle attività  
didattiche) 

5 ANTROPOLOGIA DELLO SVILUPPO 

6 48 1251,72 

andato deserto perché 
la candidatura  non è 
ammissibile  per, 
superamento del 
periodo di 5 anni di 
titolarità   di un 
contratto  (art. 8 c. 3 
Regolamento per le 
attribuzioni delle attività  
didattiche) 

6 DIRITTO DELLA COMUNICAZIONE 
PUBBLICA E SOSTENIBILITA’ 

9 72 
 
1877,58 

vacante a seguito della 
temporanea 
indisponibilità della 
docente titolare 

 
 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Dipartimento del 7/09/2022  con cui è stato delegato il Direttore per 

l’adozione dei successivi provvedimenti, al fine di garantire nei tempi utili l’apertura del nuovo 
A.A. 2022/2023;   

 
CONSIDERATO che dalla procedura di “Richiesta di copertura SSD” per specifici insegnamenti vacanti, 

effettuata sulla piattaforma Gomp, non sono emerse disponibilità da parte di docenti interni 
all’Ateneo a ricoprire gli insegnamenti di cui al presente bando; 

 
CONSIDERATA l’urgenza, dettata dall’imminente apertura dell’A.A. 2022/2023, di ricoprire gli insegnamenti 

rimasti scoperti; 
 
VERIFICATA la regolarità amministrativo-contabile della procedura da parte del Responsabile 

Amministrativo Delegato del Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale; 
 
VISTA la copertura economico-finanziaria fondi: Fondi CdA per quanto attiene gli insegnamenti n. 1, 

2, 3, 4, 5, riportati nella tabella seguente; 
 
VISTA la copertura economico-finanziaria su fondi del Dipartimento per quanto attiene 

l’insegnamento n.6, riportati nella tabella seguente; 
 

DISPONE 
 

ARTICOLO 1 
Oggetto dell’incarico 

 



 
 
 
 

Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale 

 

 

 

E’ indetta una procedura di valutazione comparativa per il conferimento di n  6 incarichi di lavoro autonomo avente ad 

oggetto le DOCENZE A CONTRATTO A.A. 2022/2023 le cui posizioni sono rimaste scoperte a seguito della mancata 

presentazione di candidature al precedente bando 1359/2022 e/o della non ammissibilità delle candidature 

pervenute per superamento del periodo massimo di titolarità di un contratto di insegnamento a titolo oneroso a 

favore del Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”. 
 

La presente procedura è intesa a selezionare un soggetto disponibile a stipulare un contratto di diritto privato per il 

conferimento di un incarico di lavoro autonomo per lo svolgimento di attività di docenza a contratto nell’A.A. 2022/2023 

presso il Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale, per i seguenti insegnamenti: 

        
 CDL CODICE 

 CDL 
CLASSE ANNO 

 ACCADEMICO 
ANNO 
 CORSO 

UNITA 
 TEMPORALE 

CODICE DENOMINAZIONE   
INSEGNAMENTO 

SSD CFU ORE Compenso 
 lordo 

 
1 

Comunicazione pubblica 
 e d'impresa 

 
31817 

 
L-20 

 
2022/2023 

 
Terzo 

 
Primo 
 semestre 

 
1041914 

 
MARKET DRIVEN 
MANAGEMENT 

 
SECS-P/08 

 
6 

 
48 

 
1251,72 

 
2 

Comunicazione, tecnologie  
e culture digitali 

30068 L-20 2022/2023 Secondo Primo 
 semestre 

AAF1199 LINGUA SPAGNOLA  4 48 834,48 

 
3 

Comunicazione, tecnologie 
 e culture digitali 

30068 L-20 2022/2023 Terzo Primo  
semestre 

1041914 MARKET DRIVEN 
MANAGEMENT 

SECS-P/08 6 48 1251,72 

 
4 

Comunicazione pubblica  
e d'impresa 

31817 L-20 2022/2023 Secondo Secondo 
 semestre 

AAF1199 LINGUA SPAGNOLA  4 48 834,48 

 
5 

 
Scienze dello sviluppo e della 
cooperazione internazionale - 
Development and International 
Cooperation Sciences 

 
 
31300 

LM-81 2022/2023 Primo 
Secondo 
semestre 

1052270 
ANTROPOLOGIA 
DELLO SVILUPPO 

 M-DEA/01 6 48 1251,72 

6  
 
Progettazione Sociale per la 
sostenibilità, l'innovazione e 
l'inclusione di genere 

 
 
31301 

LM-88 2022/2023 Secondo 
Primo  
semestre 

10600264 

DIRITTO DELLA 
COMUNICAZIONE 
PUBBLICA E 
SOSTENIBILITA’ 

Ius/08 9 72 
 
1877,58 

 

 

ARTICOLO 2 
Durata e importo dell’incarico 

 

Le attività didattiche connesse al corso (esami profitto/laurea, ricevimento studenti, ecc.) termineranno il 31 gennaio 

2024, così come indicato nel Calendario delle attività didattiche a.a. 2022/2023 pubblicato sul sito web: 

https://web.uniroma1.it/coris/didattica/calendario-didattico 

 
L’ammontare del contratto, al lordo degli oneri a carico del Beneficiario, è fissato in euro 208,62 per ciascun cfu. La 

copertura finanziaria del contratto è garantita dai fondi messi a disposizione dall’Ateneo indicati nelle premesse. 
 
Il corrispettivo relativo all’incarico verrà liquidato, previa verifica del completamento delle attività, così come sopra 
descritte, in un’unica soluzione al termine delle prestazioni riferite all’a.a. 2022/2023, e comunque non prima del mese 
di febbraio dell’anno 2024. 
Il pagamento è subordinato alla verifica delle seguenti condizioni: 
1) che sia stata inserita sul sistema telematico GOMP la rendicontazione dell’attività didattica svolta; 
2) che sia stata effettuata la regolare verbalizzazione degli esami fino all’ultima sessione valida per l’a.a. 2022/2023.  
 
Verranno retribuiti solo gli incarichi portati a compimento. Le ore svolte in eccedenza rispetto a quelle conferite non 
saranno retribuite. 

In caso di incarico rientrante nel campo di applicazione IVA per il percettore l'importo del compenso/corrispettivo lordo 
di cui sopra non prevede il riconoscimento dell'eventuale rivalsa INPS gestione separata art. 2 co. 26 e seg. Legge 
335/1995, ma prevede l'inserimento dell'IVA in fattura nella misura di legge salvo l'applicabilità dei regimi speciali. 

 

https://web.uniroma1.it/coris/didattica/calendario-didattico


 
 
 
 

Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale 

 

 

 

ARTICOLO 3 
Modalità di svolgimento dell’incarico 

 

L’incarico sarà espletato personalmente dal soggetto selezionato in piena autonomia senza vincoli di subordinazione e 

con esclusione di ogni forma di eterodirezione da parte del Committente, nel pieno rispetto del Regolamento di Ateneo 

sull’attribuzione, autocertificazione, e verifica delle attività didattiche e di servizio agli studenti da parte dei professori 

e dei ricercatori, emanato con D.R. 327/216 del 4/2/2016.  
L’eventuale conferimento del contratto e la relativa attività svolta non danno luogo a diritti in ordine all’accesso nei 
ruoli delle Università e degli Istituti di Istruzione Universitaria. 

 

ARTICOLO 4 
Requisiti per l’ammissione alla procedura 

 

Possono partecipare alla presente procedura di valutazione comparativa:  

a) Professori di I e II fascia e Ricercatori in servizio presso Sapienza Università di Roma (non retribuibili); 

b) professori/professoresse e ricercatori/ricercatrici universitari nei ruoli universitari o che risulteranno tali nell’anno 

accademico in cui verrà svolto l’insegnamento; 

c) esperti della materia in possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali, studiosi ed esperti di comprovata 

qualificazione professionale e scientifica, non dipendenti di Università italiane, che non abbiano rinnovato con 

questa Università contratti di insegnamento consecutivamente negli ultimi cinque anni; 
d) dirigenti pubblici o privati, con anzianità di laurea magistrale/specialistica o di vecchio ordinamento di almeno 

cinque anni e con anzianità di ingresso nel ruolo di almeno cinque anni, con preferenza per i dirigenti di enti 
pubblici di ricerca. Cultori/cultrici della materia, con anzianità di laurea magistrale/specialistica o di vecchio 
ordinamento di almeno cinque anni con il titolo di dottore di ricerca, che possano dimostrare, attraverso le 
pubblicazioni, un adeguato livello della qualità e originalità dei risultati raggiunti nelle ricerche affrontate; 

 

I requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito dal presente bando per la presentazione 

della domanda di partecipazione.  

Tali incarichi d’insegnamento sono incompatibili:  

a) con assegni di tutorato ex DM 198/2003; 

b) con l’iscrizione a corsi di dottorato di ricerca. 
 
Gli incarichi di cui ai precedenti punti a), b) saranno conferiti a titolo gratuito.  
Gli incarichi di cui ai precedenti punti c), d), e) saranno conferiti a titolo oneroso nella misura di cui all’art.2 
 

Alla presente procedura non possono partecipare coloro che abbiano un grado di parentela o di affinità, fino al quarto 

grado compreso, con un professore appartenente al Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale, ovvero con la 

Rettrice, la Direttrice Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo. 

 

Gli incarichi non possono essere conferiti a: 

- soggetti che si trovino in situazione, anche potenziale, di conflitto d’interesse con Sapienza Università di Roma; 

- soggetti che siano stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per uno dei reati previsti dal capo 

I del titolo II del libro secondo del codice penale e/o per reati per i quali è previsto l’arresto obbligatorio in flagranza 

ai sensi dell’art. 380 c.p.p.; 

- in tutti gli altri casi previsti dalla legge. 

 
Gli incarichi, inoltre, non potranno essere attribuiti a candidati che: 
- abbiano ottenuto valutazioni non positive nella rilevazione delle opinioni studenti (OPIS) di precedenti incarichi negli 

ultimi tre anni; 
- abbiano superato il periodo massimo di cinque anni di titolarità di un contratto di insegnamento a titolo oneroso, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 23 della legge n. 240 del 30/12/2010, avente ad oggetto “Contratti per attività di 



 
 
 
 

Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale 

 

 

 

insegnamento”, nonché ai sensi dell’art. 8 del vigente Regolamento di Ateneo per le attribuzioni di attività 
didattiche. 

 

ARTICOLO 5 
Criteri di valutazione 

 

Il punteggio riservato ai titoli è 70 ed è determinato in base al seguente criterio: 

 fino a 5 punti per il voto di laurea pertinente all'incarico affidato; 

 fino a 5 punti per il dottorato di ricerca; 

 fino a 10 punti per le pubblicazioni; 

 fino a 10 punti per diplomi di specializzazione e attestati di frequenza corsi di perfezionamento post-laurea; 

 fino a 15 punti per altri titoli collegati a attività svolta; 

 fino a 25 punti per la congruenza dell'attività del candidato con l'insegnamento; 
 
Il punteggio minimo per essere ammessi alla graduatoria è: 36 

 

ARTICOLO 6 
Modalità di presentazione domanda 

 

La domanda di partecipazione, redatta secondo gli allegati: A, B, C, D, sottoscritta in originale o preferibilmente con 

firma digitale, dovrà essere inviata: 

 per via telematica, previa registrazione, accedendo alla home page del Sistema X-UP all’indirizzo web  
https://xup.coris.uniroma1.it/Home/CPService  

Nell’oggetto dovrà essere chiaramente indicato: 

Bando per il conferimento di un incarico di docenza per il Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale A.A. 

2022/2023: Cod. Insegnamento, Denominazione insegnamento, CDL, SSD, CFU. 

 
Alla domanda dovranno essere allegati i seguenti documenti:  

1. i titoli che si intendono far valere in sede di valutazione; 
2. l’elenco delle pubblicazioni; 
3. il curriculum vitae debitamente firmato, in cui evidenziare i requisiti richiesti nel bando che rendano il 

candidato idoneo alla presentazione della domanda; 

4. il curriculum vitae di cui al precedente punto 3, privo di dati sensibili, ai fini della pubblicazione sui siti della 

trasparenza; 

5. un programma dettagliato dell’insegnamento per il quale il candidato concorre. 

I documenti devono essere tutti caricati in formato pdf. La dimensione massima per singolo file pdf è di 5MB, tranne 

che per il Curriculum vitae dove la dimensione massima è di 1MB. In particolare, per le Pubblicazioni, è possibile 

caricare un unico file pdf, se inferiore a 5MB, contenente tutte le pubblicazioni, in alternativa è necessario caricare un 

unico file pdf contenente l’elenco delle pubblicazioni indicando per ognuna di esse l’indirizzo web della risorsa online o 

l’indirizzo della cartella drive, creata dal candidato in un suo spazio cloud, da cui la Commissione potrà scaricare le 

pubblicazioni.  

Sotto il menù Servizio bandi-Documentazione, saranno consultabili e scaricabili le guide che aiuteranno il candidato 

nella compilazione e invio della domanda di partecipazione. Le richieste di assistenza, esclusivamente tecnica, dovranno 

essere aperte almeno 3 giorni lavorativi prima della scadenza del bando (fascia oraria 9-17), attraverso i canali indicati 

nella email di attivazione dell’account, perché possano essere gestite dal supporto tecnico in tempo utile,  

La domanda di partecipazione dovrà pervenire entro e non oltre il 19/09/22 23:59, pena l’esclusione dalla procedura 

comparativa.  

 



 
 
 
 

Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale 

 

 

 

ARTICOLO 7 

Commissione di valutazione 
 

La Commissione di valutazione, all’uopo nominata, è formata da n. 3 o più componenti, di cui uno con funzioni di 

Presidente e due esperti nelle materie attinenti alla professionalità richiesta.   

La graduatoria di merito sarà formulata secondo l’ordine decrescente del punteggio attribuito ai candidati. 
Il termine per la presentazione al Direttore del Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale, da parte dei candidati, 
di eventuali istanze di ricusazione dei Commissari, è stabilito in 15 giorni a far data dal giorno della pubblicazione del 
dispositivo di nomina della Commissione sul sito web del Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale e sul portale 
della Trasparenza di Ateneo. Decorso tale termine e, comunque, dopo l’insediamento della Commissione, non sono 
ammesse istanze di ricusazione dei Commissari.  

Il Direttore approva la graduatoria di merito che sarà pubblicata sul sito web del Dipartimento di Comunicazione e 

Ricerca Sociale e sul portale della Trasparenza di Ateneo. 

 

 

ARTICOLO 8 

Conferimento incarico 
 

Il candidato risultato vincitore sarà invitato alla stipula di un contratto di collaborazione/prestazione 

professionale/prestazione d’opera non abituale, a seconda della tipologia di attività svolta e dell’inquadramento fiscale 

dichiarato dal vincitore.  

La mancata presentazione sarà intesa come rinuncia alla stipula del contratto. 

Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 il candidato risultato vincitore dovrà presentare al Dipartimento di 

Comunicazione e ricerca sociale: 

a) i dati relativi allo svolgimento di incarichi o la titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla 

pubblica amministrazione o lo svolgimento di attività professionali. La presentazione della documentazione di cui alle 

lettere a) e b) è condizione per l’acquisizione di efficacia del contratto e per la liquidazione dei relativi compensi. 
b) il nulla osta dell’Amministrazione di provenienza, nel caso in cui il candidato vincitore sia dipendente, a vario titolo, 
di un altro Ente/Pubblica Amministrazione. 
 
 
Il Dipartimento controlla la veridicità delle autocertificazioni ai sensi delle vigenti norme. Nel caso in cui dai controlli 
effettuati risulti che sia stato dichiarato il falso, si provvederà alla risoluzione del contratto e al recupero delle somme 
eventualmente già corrisposte. Inoltre, verranno disposte le sanzioni amministrative previste ai sensi della vigente 
normativa, fatta salva in ogni caso l’applicazione delle norme penali di cui al D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii.. 

 

ARTICOLO 9 

Trattamento dati personali 
 

Ai sensi del regolamento europeo n. 679/2016, i dati personali forniti dai candidati con la domanda di partecipazione 

sono raccolti presso il Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale per le finalità di gestione della selezione e trattati 

anche presso banche date automatizzate, opportunatamente predisposte in sicurezza, per le finalità di gestione del 

contratto. 

Con la sottoscrizione dell’incarico il prestatore s’impegna a garantire il riserbo sui dati e sulle informazioni acquisite a 

qualunque titolo, a non divulgarli a terzi se non su esplicita autorizzazione del Dipartimento di Comunicazione e Ricerca 

Sociale, e a utilizzarli esclusivamente nell’ambito delle attività oggetto del contratto. 

 

ARTICOLO 10 

Responsabile Procedimento 
 
Responsabile del procedimento oggetto del presente bando è BIANCA CIABATTI (bianca.ciabatti@uniroma1.it) – Via 



 
 
 
 

Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale 

 

 

 

Salaria, 113, 00198 - Roma. 

 
Il presente bando di selezione sarà inserito sul proprio sito web e sul portale della Trasparenza di Ateneo 
https://web.uniroma1.it/trasparenza/ dal 09/09/22 al 19/09/22 23:59. 

 

Roma, 8/9/2022 

 

F.to Il Direttore 
prof. ALBERTO MARINELLI 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

F.to Il Responsabile amministrativo delegato 
dott.ssa BIANCA CIABATTI 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

  



 

 

 

 
 


